gnis, ut vult Guibertus, sed lingua, quæ nobis necessaria sunt, exigimus. « Sunt autem, inquit Guibertus, infra montem illum. (Carthusiæ) habitacula laicos, vicenarium numerum excedentes, fidelissimos retinentia. » At idem Guigo sic sanxit: « Laicorum autem numerus, quos « Conversos vocamus, sedecim statutus est. » Hinc suspicamur, vel Guibertum non obisse anno 1124, et vixisse usque ad tempora Basili Prioris Carthusiæ, id est, post annum 1150, vel capitulum illud (x- nempe lib. supra cit.) Operi Guiberti a quodam alio fuisse insertum. Nam circa tempora Basili numerus conversorum et mercenariorum cœpit augeri, ut patet ex chartis capitulorum generalium, et confirmatur a Petro Cluniacensi, qui, in capite 28 lib. II de Miraculis, quem circa annum 1150 edidit, ut suo loco dicemus, scribit numerum conversorum tunc fuisse octodecim. Asserit Guibertus Carthusienses « tanto cœptæ contemplationis fervore ferri, ut « nulla temporis longitudine a sua institutione desistant, nec aliqua ardor illius conversationis « diuturnitate tepescant. » Ex his certe verbis colligimus magnam « temporis longitudinem » seu « diuturnitatem conversationis » ab institutione Ordinis effluxisse usque ad tempus, quo hæc scribebantur, ita ut esset admirationi, quæ profecto non fuisset, si ultra ætatem Guiberti, qui fuit S. Brunonis cœvus, non extenderetur. Nec propterea adeo fuissent laudandi Carthusienses.

271. « Pergit Guibertus suam circa sanctum Brunonem imperitiæ prodere, dicens: « Inde etiam « (de Carthusia) qua nescio occasione, mirabilis iste « Bruno recedens, postquam his, quæ prælibavimus, rudimenta multa dictorum et factorum inculcatione præstiterat, ad Apulos, nescio, Calabriae concessit, et ibidem huic quiddam simile « vivendi genus instituit. » Sanctus Bruno invitus e Cartusia recessit, jubente et cogente Urbano II summo Pontifice, quem piis consiliis per aliquot annos juvit, maxime in conciliis, tunc temporis celebratis. Sed hæc omnibus nota solus ignoravit Guibertus, qui fatetur se nescire qua occasione sanctus Bruno Carthusiam dimiserit. Deinde putat sanctum patriarcham recta via a Gallis se transtulisse in Apuliam vel Calabriam, sed ad utram revera concesserit, ignorat. Sanctus Bruno, dum in aula Urbani versabatur, a clero Regiensi in archiepiscopum, annuente Pontifice, postulatus, electioni assensum præbere noluit, acceptaque ab ipso Urbano licentia, in solitudinem, quam in Calabria elegerat, recessit. Sed Guibertus, horum omnium ignorans, scribit enim, dum in eremo latitabat, suarum nihilominus virtutum fulgore proditum, a summo Pontifice, ut fieret episcopus, quæsitum et tentum, aufugisse. « Ibi, inquit « Guibertus (an in Apulia vel in Calabria nescit) « cum multa humilitate se ageret, et omnimoda « piorum exemplorum præhitione circumquaque « fulgeret, ad episcopi dignitatem ab Apostolica Sede « quæsitus et tentus fugit. » Ex his patet Guiber-